## TITULO XVIII

## DE LOS JUICIOS PÚBLICOS

Los juicios públicos ni se ordenan por medio de acciones, ni tienen absolutamente nada semejante con los demás juicios de que hemos hablado, y es grande la diversidad de los mismos así en su principio como en su prosecución.

§ 1.- Mas se llaman públicos, porque la ejecución de ellos se da las mas de las veces a cualquier individuo del pueblo.

§ 2.- De los juicios públicos unos son capitales, otros no capitales. Decimos capitales a los que condenan con el último suplicio, o con la interdicción del agua y del fuego, o con la deportación, o con trabajos en las minas. Los demás, si irrogan infamia con pena pecuniaria, son ciertamente públicos, pero no capitales.

§ 3.- Mas son públicos estos juicios. La ley Julia de la majestad; que extiende su acción contra aquellos que han maquinado alguna cosa contra el emperador o la república: cuya pena importa la pérdida de la vida, y la memoria del reo es condenada aún después de la muerte..

§ 4.- Además, la ley Julia para reprimir los adulterios, la cual castiga con espada no solo a los violadores de nupcias ajenas, sino también a los que se atreven a cometer nefandas lidiandades con los hombres. Pero por la misma ley Julia se castiga también la deshonra del estupro, cuando alguno hubiere estuprado sin violencia o a una virgen o a una viuda de vida honesta; y la misma ley impone a los culpables, si son de condición distinguida; la pena de confiscación de la mitad de sus bienes, y si de humilde condición, la de castigo corporal con relegación.

§ 5.-Asimismo, la ley Cornelia sobre los sicarios, la cual persigue con hierro vengador A los homicidas, o a los que van armados con dardo para matar a un hombre. Mas vulgarmente se llama en realidad dardo, según dejó escrito nuestro Gayo en su inter-

quod ab arcu mittitur, sed et omne significatur quod manu cuiusdam mittitur: sequitur ergo ut et lapis et lignum et ferrum hoc nomine contineatur. dictumque ab eo quod in longinquum mittitur, a Graeca voce figuratum: et hanc significationem invenire possumus et in Graeco nomine: nam quod nos telum appellamus, illi appellant admonet nos Xenophon; nam ita scripsit: [id est: et tela simul mittebantur, hastae, sagittae, fundae, permulti et lapides] sicarii autem appellantur a sica, quod significat ferreum cultrum. Eadem lege et benefici capite damnantur, qui artibus odiosis, tam venenis quam susurris magicis homines occiderunt vel mala medicamenta publice vendiderunt.

§ 6.- Alia deinde lex aspernum crimen nova poena persequitur, quae Pompeia de parricidiis vocatur. Qua cavetur, ut si quis parentis aut filii, aut omnino affectionis eius quae nuncupatione parricidii continetur, fata properaverit, sive clam sive palam id ausus fuerit, nec non is cuius dolo malo id factum est, vel conscientius criminis existit, licet extraneus sit, poena parricidii puniatur, et neque gladio neque ignibus neque ulli alii solemni poenae subiugetur, sed insutus culeo cum cane et gallo gallinaceo et viperam et simia et inter eius ferales angustias comprehensus, secundum quod regionis qualitas tulerit, vel in vicinum mare vel in amnem proiciatur, ut omni elementorum usu vivus carere incipiat et ei caelum superstiti, terra mortuo auferatur. si quis autem alias cognatione vel adfinitate coniunctas personas necaverit, poenam legis Corneliae de sicariis sustinebit.